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SUAT ÇALBIYIK
Yönetim Kurulu Başkanı 
Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası 

Günümüzde tüm işletmeler, sahip oldukları en değerli sermayenin “bilgi ve beceri düzeyi yüksek insan kaynağı” olduğu gerçeğinde bir-

leşmiş durumda. Bu gerçeğe, dünyayı derinden sarsan Covid-19 Salgını ile birlikte “öngörülemeyen değişikliklere hızlıca uyum sağlayan” 

özelliği de eklendi ve verimlilik ile kârın bu üç önemli niteliğe sahip insan kaynağı ile yaratılabildiği görüldü. Bugüne dek birçok farklı kriz 

ve teknolojik dönüşümle şekillenen çalışma hayatı, bu üç yeterliliğin ne denli hayati olduğunu gösterirken, şu dinamiği de yeniden hatır-

lattı:  İşletmeler sürekli öğrenen ve gelişen insan kaynakları ile ayakta kalmaya devam edecektir. 

ÇEİS, üyesi işletmelerdeki her seviyeden insan kaynağının sürekli gelişimine katkı sunmak amacıyla insana yatırım politikasını sürekli kıl-

mıştır. İnsanın finansal bir gösterge olmadığı, aksine geliştirilmesi gereken değerli bir kaynak olduğu anlayışıyla faaliyet gösteren ÇEİS, 

kurulu bulunduğu sanayi toplumu içerisindeki bilgi toplumunun gelişimine katkı sunma perspektifiyle çalışmalarına devam etmektedir. 

Şu an incelemekte olduğunuz “Çimento Üretimi Saha Çalışmaları El Kitabı” da, bu çalışmaların yıldızlarından biri olmuştur. Nitekim, 

ülkemizin ortaöğretim sisteminde doğrudan karşılığı henüz bulunmayan çimento üretimi için oluşturduğumuz bu kaynakla, sektördeki 

mavi yakalı insan kaynağımızın gelişimine dair büyük bir açığı kapattığımızı değerlendiriyoruz.

Ülkemizde 100 yılı aşkın bir süredir var olan çimento sektörü, üretimde teknoloji ile olan iş birliğini geliştirmeye devam etse dâhi, yetkin 

ve yetişmiş insan kaynağına duyduğu ihtiyaç son bulmayacaktır. Teknoloji üretimi, yeni teknolojiler, dijitalleşme, otomasyon, teknoloji 

transferi gibi başlıklar içinden geçtiğimiz dönem itibariyle daha sık duyulacak olsa da, çimento sektörünün geleceğini yine insan kayna-

ğının etkin katılımı yaratacaktır. Çünkü bu teknolojilerin sektörümüze entegrasyonunda, yine bu teknolojilere ilişkin bilgi ve becerisini ge-

liştiren işgücü önemli rol oynayacaktır. Ayrıca biliyoruz ki, sahadaki insan kaynağımızın üretim teknikleri, gelişmiş hisleri ile becerilerinin 

yanı sıra, inançlarıyla da harmanlamıştır ve  bu birleşimin gücü dijital çağdan çok daha eskiye dayanmaktadır. 

Değerli Çimento Ailesi; 

Ellerimizle ürettiğimiz mükemmelliği ve yarattığımız kaliteyi daha da yukarı taşımak için çağın getirdikleriyle bildiklerimizi eşitlememiz 

ve işimizdeki yetkinliğimizi artırarak, ustaların ustası olmaya gayret etmemiz gerekmektedir. ÇEİS olarak, bahse konu gayrete bu el ki-

tabının vesile olacağına inanıyor; kitabın öğrenmemizi, öğrendiklerimizi pekiştirmemizi ve aktarmamızı sağlamasını temenni ediyoruz. 

Gelin, geleceğe birlikte şekil verirken, gelişimimizi de güncel ve sürdürülebilir kılalım…  

Saygı ve Sevgilerimle,  
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 ◊ ACİL DURUM: İşyerinin tamamında veya bir kısmında meydana 
gelebilecek yangın, patlama, tehlikeli kimyasal maddelerden 
kaynaklanan yayılım, doğal afet gibi acil müdahale, mücadele, 
ilkyardım veya tahliye gerektiren olaylar bütünüdür. 

 ◊ ANİ DURUŞ: Planlı olmayan, arızaya bağlı olarak sistemin ken-
diliğinden durmasıdır.

 ◊ ANZAST: Fırında ısıl yüke karşı dayanıklılık sağlayan iç kaplama 
malzemesidir

 ◊ ARA (PUANT) DURUŞ: Sinter sıcaklığının 5000 0C (derece) al-
tına düşmeyecek şekilde veya o süre boyunca fırının duruşta 
olmasıdır.  

 ◊ BACA GAZI (ABGAZ): Fırın sistemindeki emişi sağlayan fandır.

 ◊ BUNKER: Mal stoklamaya yarayan haznedir.

 ◊ ÇİMENTO ÜRETİM SİSTEMLERİ: Hammadde hazırlamak dahil, 
çimentonun hazırlanması sürecindeki farin ve klinker üretimi 
(fırın) ile çimento öğütme sistemlerinin hepsine verilen addır.

 ◊ ÇİMENTO: Su ile karıştırıldığında hidratasyon reaksiyonları ve 
prosesler nedeniyle priz alıp sertleşen bir hamur oluşturan,   
sertleşme sonrası suyun altında bile dayanımını ve kararlığını 
koruyan, inorganik ve ince öğütülmüş hidrolik bağlayıcıya ve-
rilen addır.

 ◊ DAM-RING: Dik değirmenlerde dairesel öğütme tablasının ke-
narına monte edilen, malzemeyi ve öğütme parametrelerini et-
kileyen metal çemberdir.

 ◊ EKED: “Etiketle, Kilitle, Emniyete Al, Dene”nin kısaltmasıdır. 
EKED uygulaması, bir makine ya da ekipman üzerinde bir çalış-
ma gerçekleşmeye başlamadan önce, tehlikeli enerjiyi kontrol 
altına almakta ve sıfır enerji durumuna getirmekte kullanılan bir 
yöntemdir.

 ◊ ELEVATÖR: Malzeme taşıyan asansöre verilen addır.

 ◊ FARİN: Hammaddenin un şeklinde öğütülmüş halidir.

 ◊ FENER DİŞLİSİ: Fırın ve değirmenlerin dönmesini sağlayan diş-
lidir.

 ◊ FONKSİYONEL MÜDAHALE: Üretim sistemleri ve süreçlerinde-
ki üretim sürekliliği sağlama, duruş süresini önleme veya azalt-
ma ve verimliliği artırmaya yönelik müdahalelere verilen addır.

 ◊ GALE YATAĞI: Gale milinin içinde çalıştığı yerdir.

 ◊ HELEZON: Mal sevk eden burgulu metal banttır.

 ◊ HÜCRE TEKERİ: Gaz kesmeye ve tozu belli miktarlarda vermeye 
yarayan yıldız besleyicidir.

 ◊ İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ (İSG): İşin yapılması sırasında iş 
yerindeki fiziki çevre şartları sebebiyle çalışanların maruz kala-
bilecekleri sağlık sorunlarının ve mesleki risklerin ortadan kal-
dırılması veya azaltılmasının yanı sıra, iş kazalarının önlenmesi 
ile ilgilenen bilim dalıdır.

 ◊ İSTİNAT RÖLESİ: Fırını aşağı yukarı hareket ettiren röledir.

 ◊ İŞ KAZASI: İşyerinde veya işin yürütümü nedeniyle meyda-
na gelen, ölüme sebebiyet verme olasılığı bulunan veya vücut 
bütünlüğünü ruhen ya da beAdenen engelli hâle getiren olaya 
denir.

 ◊ KALKER: Çimento üretiminde kullanılan ana hammaddedir.

 ◊ KALSİNASYON: Cevherden (madenden) eritilmeden, ısıtılarak 
karbondioksitin uzaklaştırma işlemine denir.

 ◊ KAPLİN: Motorla redüktör arasındaki bağlantı ara ekipmanıdır.
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 ◊ KATKI MALZEMESİ: Çimento üretim sürecinde kullanılan kül, 
tras, alçı taşı, cüruf gibi katkı malzemelerine denir.

 ◊ KİL: Çimento üretiminde kullanılan ana hammadde grubunun 
adıdır.

 ◊ KİŞİSEL KORUYUCU DONANIM (KKD): Çalışanı, yürütülen işten 
kaynaklanan, sağlık ve güvenliği etkileyen bir veya birden fazla 
riske karşı koruyan, çalışan tarafından giyilen, takılan veya tu-
tulan, bu amaca uygun olarak tasarımı yapılmış tüm alet, araç, 
gereç ve cihazlara verilen addır.

 ◊ KLAPE: Proses hatlarındaki akış miktarı ve/veya yönünü ayarla-
mayı sağlayan ekipmandır.

 ◊ KLİNKER: Yarı mamul çimento malzemesine verilen addır.

 ◊ KIRICI (KONKASÖR): Hammaddeyi kırmaya yarayan sistemdir.

 ◊ KONTROLLÜ DURUŞ: Arızaya bağlı olarak çimento üretim siste-
minin denetimli biçimde durdurulmasına denir.

 ◊ PATLAÇ: İçindeki basınçlı havayı (ve/veya suyu) ani şekilde bo-
şaltarak önündeki kemer veya birikinti malzemeyi açan tüptür.

 ◊ PLANLI DURUŞ: Zamanı ve içeriği önceden planlanan duruşa 
denir.

 ◊ RAMAK KALA OLAY: İşyerinde meydana gelen; çalışan, işyeri ya 
da iş ekipmanını zarara uğratma potansiyeli olduğu halde zarara 
uğratmayan olaya denir.

 ◊ REDÜKTÖR: Motordan aldığı gücü artıran veya azaltan dişli gru-
budur.

 ◊ RİNG YASTIĞI: Ringin altında bulunan metal plakadır.

 ◊ RİNG: Döner fırının dış kısmındaki, dönmeyi sağlayan çelik çem-
berlere denir.

 ◊ RİSK: Tehlikeden kaynaklanacak kayıp, yaralanma ya da başka za-
rarlı sonuç meydana gelme ihtimaline denir.

 ◊ RÖLE/ROLE/RULO: Bantların altında ve yanlarında bulunan des-
tekleyici tekerleğe verilen addır.

 ◊ SEKMAN: Sızdırmazlık sağlayan metal plakalara verilen addır.

 ◊ SİKLON: Gazla katıyı ayrıştıran kapalı birime denir.

 ◊ SİLGİ: Bant sıyırıcısına veya temizleyicisine denir.

 ◊ SİLO: Kapalı, korumalı, sızdırmaz stoklama sahasıdır.

 ◊ SİNTER: Döner fırının en sıcak bölgesidir.

 ◊ SOĞUK TEST: Sistem devreye alınmadan sadece ekipmanın yük-
süz test edilmesine verilen addır.

 ◊ ŞANDEL/KARDAN ADAM: Fırından soğutmaya dökülen malze-
menin birbirine kaynamış ve yapışmış haline verilen addır.

 ◊ TAMBUR: Bandı üzerinde taşıyarak hareket veren silindire denir. 

 ◊ TAŞIYICI ÇELİK PALET: Malzemeyi taşımaya yarayan çelik banda 
denir.

 ◊ TAŞIYICI LASTİK BANT/KONVEYÖR BANT: Çimento fabrikaların-
da, hammadde, mamul veya yarı mamul malzemeleri, üretim alanı 
dâhilinde, bir yerden başka bir yere nakletmede kullanılan lastik 
bantlı düzeneğe verilen addır.

 ◊ TEHLİKE: İşyerinde var olan veya dışarıdan gelebilecek, çalışanı 
veya işyerini etkileyebilecek zarar veya hasar verme potansiyeli-
ne denir.



8

ÇİMENTO ÜRETİM 
USTASI

Bilyeli Değirmen Sahaları
Dik Değirmen Sahaları

Fırın Sahaları

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 



9

Bilyeli Değirmen Sahaları



10

BARET

İŞ 
ELBİSESİ

İŞ 
AYAKKABISI

Önem Derecesi: Çok yüksek
İSG Tedbirlerinin Alınması ve KKD Kullanımı - 1

Fırın sahasına çıkmadan önce, iş güvenliği tedbirlerinin kesinlikle alınması gerekir. Bu nedenle;

◊ Fabrika sahasında başına gelebilecek darbeleri önlemek ve azaltmak amacıyla baretini giy,
◊ Fabrika sahasında çalışma ortamına uygun iş elbisesini giy,
◊ Fabrika sahasında ayağına gelebilecek darbeleri önlemek ve azaltmak amacıyla iş ayakkabını giy, 
◊ Aşağıdaki Kişisel koruyucu donanımları (KKD) toz, gürültü, kirlilik ve yüksekte çalışma durumlarına 

göre yanına al: Gözlük, Eldiven, Toz Maskesi, Kulak Tıkacı, Emniyeti Kemeri
◊ Elektrikli ekipman, donanım ve sistemlerde enerjinin kontrolünü, ekip olarak sağlamak için EKED 

(Etiketle, Kilitle, Emniyete al, Dene) güvenlik prosedürünü uygula. Bu amaçla yanına kilit ve kayıt 
defterini al, 

◊ Riskli ortamlarda (kapalı, yüksek, sıcak, basınçlı, kimyasal kirliliği olan ortamlar ve inşaat atıkları gibi) 
çalışma durumu varsa fabrikanızın öngördüğü gerekli iş izin formlarını yanına al, ekiple haberleşme 
cihazlarını taşı ve kullan.

EMNİYET KEMERİ

TOZ MASKESİ

KULAKLIK

GÖZLÜK

ELDİVEN

KİLİT ŞERİT METRE

İZİN FORMU

EKED FORMU
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Önem Derecesi: Çok yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 1

Hammadde taşıma bantları ve bunkerleri, yapışmalar ve birikmeler nedeniyle 
sık sık tıkanır. Bu ünitelerde tozluluk oranı yüksektir. Bu nedenle İSG açısından 
kesinlikle uyulması gereken kurallar vardır.

◊ Uygulama öncesi bunker, kantar, konkasör temizliği ve müdahalelerinde 
gözlük, toz maskesi ve eldiven kullan.

GÖZLÜK

MASKE

ELDİVEN
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Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği – 2a

Hammadde bunkerlerinin üzerinde bulunan gözetleme kapaklarından kontrol sırasında, bunkere 
düşme riski bulunur. Bunker içini kontrol için sarkma sırasında emniyet kemeri ya da refakatçi desteği 
gerekir. Bu nedenle;

◊ Emniyet kemeri kullanarak,

bunker gözetleme kapaklarından ya da bunker üzerinden daralma miktarını şişle veya gözle kontrol et.

ŞİŞ
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Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği – 2b

Hammadde bunkerlerinin üzerinde bulunan gözetleme kapaklarından kon-
trol sırasında, bunkere düşme riski bulunur. Bunker içini kontrol için sarkma 
sırasında emniyet kemeri ya da refakatçi desteği gerekir. Bu nedenle;

◊ Emniyet kemerinin kullanımına uygun ortam bulunmadığında refakatçi 
nezaretinde

bunker gözetleme kapaklarından ya da bunker üzerinden daralma miktarını 
şişle veya gözle kontrol et.

VEYAŞİŞ
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HAMMADDE
BUNKERİ

Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 3

Tıkalı hammadde bunkerinin temizliğine başlamadan önce, şok patlaması 
yoluyla sıcak tozların dışarı püskürme riskini azaltmak için;

◊ Bunker patlaçlarını pano üzerinden “0” konumuna getirip devre dışı 
bırak,

◊ Gerekirse enerjisinin kesilmesini sağla,
◊ Patlaçların hava vanasını kapat ve son kez patlat.
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HAMMADDE
BUNKERİ

Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 4

Tıkalı bunkerin açılması bir veya birden fazla hava şoku patlatarak, şişleme yöntemiyle ya da her iki 
yöntem kullanılarak yapılabilir. Bu nedenle;

◊ Belirlediği bunker daralma durumuna göre açma yöntemine karar ver.

ŞİŞ - BALYOZ
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 5

Hammadde bunkerinin şişle temizliği balyoz kullanmayı gerektirir. Şiş ve balyoz kullanılarak 
yapılan temizlik çalışması refakatçi desteği ile gerçekleştirilmesi zorunlu olan ve kesinlikle İSG 
önlemlerinin alınmasını gerektiren bir faaliyettir. Bu nedenle;

◊ Bunker çıkışındaki tıkanıklığa refakatçi eşliğinde şişleme yöntemi ile müdahale et.
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HAMMADDE
BUNKERİ

Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 6

Bazı durumlarda kontrol kapakları bunker yanında olabilir. Gerek 
yan kapaklar, gerekse üst kontrol kapakları temizlik sonrası kapa-
tılmalıdır.

◊ Temizlik sonunda varsa bunker kapaklarını kapatmayı unutma.
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MKO
Sistemi Durdur

Önem Derecesi: Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 1 

Dozajlı besleyicinin arka tamburuna kadar biriken malzeme tartım bandına ve 
dönen aksamlara zarar verir. Bu nedenle;

◊ Dozajlı kantar bandının arka tamburuna kadar yükselen malzeme birikintisi 
olması durumunda MKO’dan sistem duruşu iste.
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Önem Derecesi: Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 2

Kumanda odası ile haberleşerek duruşunu sağladığın dozajlı bandın çalışmasına 
engel olan mal birikintilerinin temizlenmesi gerekir. Bu nedenle;

◊ Dozajlı kantar bandının arka tamburuna kadar yükselen malzeme birikintisi 
olması durumunda uygun araç ve gereçle temizliği yap.
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Önem Derecesi: Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 3

Lastik bant sistemlerinin düzgün ve sürekli çalışması için günlük olarak kon-
trol edilmesi önemlidir. Bu nedenle;

◊ Mevcut rölelerin çalıştığını, dönüp dönmediğini görsel olarak kontrol et,
◊ Lastik bant silgilerinde aşınma, yırtılma ve deformasyon olup olmadığını 

kontrol et,
◊ Tahrik kuyruk taburlarında kayma, malzeme yapışması olup olmadığını 

kontrol et,
◊ Tamburların kaplin ve yataklarının mekanik deformasyon ve kirlilik duru-

munu görsel olarak kontrol et,
◊ Bant sıyırıcılarının işlerliğini görsel olarak yap.
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Önem Derecesi: Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü 
ve Temizliği - 4

Dozajlama ve taşıma sistemlerinin motor-redük-
tör kısımlarında yağ kaçağının olması hem me-
kanik problemin göstergesidir, hem de çevresel 
kirlilik kaynağıdır. Bu nedenle;

◊ Bant tahrik grubu redüktöründe ve kaplin 
kısmında yağ kaçakları olup olmadığını tespit 
et.



22

Önem Derecesi: Çok Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü 
ve Temizliği - 5

Hammadde tartım ve taşıma sistemlerinin 
motor-redüktör kısımlarında yağ kaçakları 
hem mekanik problemin göstergesidir, hem de 
çevresel kirlilik kaynağıdır. Değirmen ustasının 
bu durumları kesinlikle tespit etmesi gerekir. Bu 
nedenle;

◊ Bant tahrik motorunda gürültü titreşim gibi 
olağan dışı durumları tespit et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - 1

Torbalı filtrenin bacasından toz atıyorsa, 
torbalarda delik olduğunun ve etkin çalış-
madığının göstergesidir. Bu nedenle; 

◊ Bacadan çıkan gazlarda toz olup olmadığını 
gözle kesinlikle kontrol et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - 2

Torbalı filtre ekipmanlarının düz-
gün çalışıp çalışmadığını kontrol 
etmek amacıyla aşağıdaki adım-
ların uygulanması gerekir. 

Bu nedenle;

◊ Filtre fanının tahrik grubunu 
görsel olarak kontrol et,

◊ Hücre tekerinde sürtme sesi 
ve mekanik deformasyon olup 
olmadığını işitsel ve görsel 
olarak kontrol et,

◊ Filtrenin şoklamalarını işitsel 
ve basınç göstergelerini oku-
yarak kontrol et,

◊ Filtre gövdesinde hava emişi 
olan yerlerde ses değişimlerini 
ve gövdedeki deformasyon 
olup olmadığını kontrol et,

◊ Bu kısımlarda sızdırmazlık 
kontrolü yap,

◊ Helezonlarda ve hücre teke-
rinde malzeme taşma sorunu-
nu kontrol et.
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - EKED Uygulama Örneği

Torbalı filtre sisteminde enerji kesme işlemine dair örneği ele alalım. Ekip olarak sistemin enerjisini kesmek için, iş sağlığı ve 
güvenliği önlemlerinin alınması bağlamında EKED (Etiketle, Kilitle, Emniyete al, Dene) güvenlik prosedürü kesinlikle uygulan-
malıdır. Bu nedenle;

◊ Temizlik öncesi belirlenen torbalı filtreye EKED uygula.
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - EKED Sonrası Torbalı Filtre Temizliği - 1

Torbalı filtre içine girmeden önce içerideki malzemenin boşaltılması gerekir. Bu 
nedenle;

◊ Torbalı filtrenin içinde tıkanan malzemenin ön kalıntılarını uygun yöntemle 
boşalt,

◊ Malzeme boşaldıktan sonra şoklama havalarını kapat
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - EKED Sonrası Torbalı Filtre Temizliği - 2

EKED uygulaması yapılmış torbalı filtrenin gerekirse içine girerek, uygun 
durumda ise dışarıdan temizliği aşağıdaki gibi yapılır. Bu nedenle;

◊ Boşaltım sonrası filtrede yapışan malzemeleri şiş kullanarak düşür,
◊ Temizlik sonrası filtre alt ve yan kapaklarını kapat.
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Değirmen Seperatörü Kontrolü

Mekanik ve elektrik arızalarından 
kaynaklı duruş olmaması için se-
peratör gövdesi; ses değişimi,tit-
reşim ve aşırı ısınma gibi belirtiler 
taşıyor mu diye kesinlikle kontrol 
edilmelidir. Bu nedenle;

◊ Değirmen Seperatörünün 
vibrasyon kontrolünü elle ve/
veya gözle yap.
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Önem Derecesi: Yüksek
Havalı Bant Kontrolü

Havalı bantların sürekli ve düzgün çalışması için hava fanlarının düzgün çalışması, 
emiş filtresinin temiz olması gerekir. Havalı bant içinde tıkanma birikme varsa, 
cidar sıcaklığı düşer. Bu nedenle;

◊ Havalı bant fanın filtresinin kontrolünü yap,
◊ Havalı bantta tıkanıklık olup olmadığını cidar sıcaklığını kontrol ederek tespit et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Silo Seviyesinin Ölçülmesi

Farin veya çimento silolarının mal seviyesi manuel olarak 
ölçülmelidir. Bu nedenle;

◊ Ölçüm halatlarını farin/çimento silosunun içine sarkıt 
ve silo boşluğunu ölç,

◊ Silo boşluk miktarını metre cinsinden belirle,
◊ Ölçüm sonrası silo kapağını kapat.
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Önem Derecesi: Yüksek
Bilyeli Değirmen Kontrolü - 2

Bilyeli değirmenin verimli bir şekilde öğütme 
işlemini gerçekleştirebilmesi için, değirmen 
içi plakaların, takozların, somun ve cıvataların 
kontrol edilmesi gerekir. Düşen ve/veya hasar 
görmüş plaka, takoz, somun ve/veya cıvata 
tespit edilmesi halinde yenileriyle değiştiril-
melidir.
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ÇİMENTO ÜRETİM 
USTASI

Bilyeli Değirmen Sahaları
Dik Değirmen Sahaları

Fırın Sahaları

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 



33

Dik Değirmen Sahaları
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Önem Derecesi: Çok yüksek
İSG Tedbirlerinin Alınması ve KKD Kullanımı - 1

Fırın sahasına çıkmadan önce, iş güvenliği tedbirlerinin kesinlikle alınması gerekir. Bu nedenle;

◊ Fabrika sahasında başına gelebilecek darbeleri önlemek ve azaltmak amacıyla baretini giy,
◊ Fabrika sahasında çalışma ortamına uygun iş elbisesini giy,
◊ Fabrika sahasında ayağına gelebilecek darbeleri önlemek ve azaltmak amacıyla iş ayakkabını giy, 
◊ Aşağıdaki Kişisel koruyucu donanımları (KKD) toz, gürültü, kirlilik ve yüksekte çalışma durumlarına 

göre yanına al: Gözlük, Eldiven, Toz Maskesi, Kulak Tıkacı, Emniyeti Kemeri
◊ Elektrikli ekipman, donanım ve sistemlerde enerjinin kontrolünü, ekip olarak sağlamak için EKED 

(Etiketle, Kilitle, Emniyete al, Dene) güvenlik prosedürünü uygula. Bu amaçla yanına kilit ve kayıt 
defterini al, 

◊ Riskli ortamlarda (kapalı, yüksek, sıcak, basınçlı, kimyasal kirliliği olan ortamlar ve inşaat atıkları gibi) 
çalışma durumu varsa fabrikanızın öngördüğü gerekli iş izin formlarını yanına al, ekiple haberleşme 
cihazlarını taşı ve kullan.

BARET

İŞ 
ELBİSESİ

İŞ 
AYAKKABISI

EMNİYET KEMERİ

TOZ MASKESİ

KULAKLIK

GÖZLÜK

ELDİVEN

KİLİT ŞERİT METRE

İZİN FORMU

EKED FORMU
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Önem Derecesi: Çok yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 1

Hammadde taşıma bantları ve bunkerleri, yapışmalar ve birikmeler nedeniyle 
sık sık tıkanır. Bu ünitelerde tozluluk oranı yüksektir. Bu nedenle İSG açısından 
kesinlikle uyulması gereken kurallar vardır.

◊ Uygulama öncesi bunker, kantar, konkasör temizliği ve müdahalelerinde 
gözlük, toz maskesi ve eldiven kullan.

GÖZLÜK

MASKE

ELDİVEN
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Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği – 2a

Hammadde bunkerlerinin üzerinde bulunan gözetleme kapaklarından kontrol sırasında, bunkere 
düşme riski bulunur. Bunker içini kontrol için sarkma sırasında emniyet kemeri ya da refakatçi desteği 
gerekir. Bu nedenle;

◊ Emniyet kemeri kullanarak,

bunker gözetleme kapaklarından ya da bunker üzerinden daralma miktarını şişle veya gözle kontrol et.

ŞİŞ
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Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği – 2b

Hammadde bunkerlerinin üzerinde bulunan gözetleme kapaklarından kon-
trol sırasında, bunkere düşme riski bulunur. Bunker içini kontrol için sarkma 
sırasında emniyet kemeri ya da refakatçi desteği gerekir. Bu nedenle;

◊ Emniyet kemerinin kullanımına uygun ortam bulunmadığında refakatçi 
nezaretinde

bunker gözetleme kapaklarından ya da bunker üzerinden daralma miktarını 
şişle veya gözle kontrol et.

VEYAŞİŞ
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HAMMADDE
BUNKERİ

Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 3

Tıkalı hammadde bunkerinin temizliğine başlamadan önce, şok patlaması 
yoluyla sıcak tozların dışarı püskürme riskini azaltmak için;

◊ Bunker patlaçlarını pano üzerinden “0” konumuna getirip devre dışı 
bırak,

◊ Gerekirse enerjisinin kesilmesini sağla,
◊ Patlaçların hava vanasını kapat ve son kez patlat.
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HAMMADDE
BUNKERİ

Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 4

Tıkalı bunkerin açılması bir veya birden fazla hava şoku patlatarak, şişleme yöntemiyle ya da her iki 
yöntem kullanılarak yapılabilir. Bu nedenle;

◊ Belirlediği bunker daralma durumuna göre açma yöntemine karar ver.

ŞİŞ - BALYOZ
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 5

Hammadde bunkerinin şişle temizliği balyoz kullanmayı gerektirir. Şiş ve balyoz kullanılarak yapılan temizlik çalışması refakatçi 
desteği ile gerçekleştirilmesi zorunlu olan ve kesinlikle İSG önlemlerinin alınmasını gerektiren bir faaliyettir. Bu nedenle;

◊ Bunker çıkışındaki tıkanıklığa refakatçı eşliğinde şişleme yöntemi ile müdahale et.
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HAMMADDE
BUNKERİ

Önem Derecesi: Yüksek
Hammadde Transfer ve Stok Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 6

Bazı durumlarda kontrol kapakları bunker yanında olabilir. Gerek 
yan kapaklar, gerekse üst kontrol kapakları temizlik sonrası kapa-
tılmalıdır.

◊ Temizlik sonunda varsa bunker kapaklarını kapatmayı unutma.



42

Önem Derecesi: Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 1 

Dozajlı besleyicinin arka tamburuna kadar biriken malzeme tartım bandına ve 
dönen aksamlara zarar verir. Bu nedenle;

◊ Dozajlı kantar bandının arka tamburuna kadar yükselen malzeme birikintisi 
olması durumunda MKO’dan sistem duruşu iste.
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Önem Derecesi: Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 2

Kumanda odası ile haberleşerek duruşunu sağladığın dozajlı bandın çalışmasına 
engel olan mal birikintilerinin temizlenmesi gerekir. Bu nedenle;

◊ Dozajlı kantar bandının arka tamburuna kadar yükselen malzeme birikintisi 
olması durumunda uygun araç ve gereçle temizliği yap.
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Önem Derecesi: Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü ve Temizliği - 3

Lastik bant sistemlerinin düzgün ve sürekli çalışması için günlük olarak kon-
trol edilmesi önemlidir. Bu nedenle;

◊ Mevcut rölelerin çalıştığını, dönüp dönmediğini görsel olarak kontrol et,
◊ Lastik bant silgilerinde aşınma, yırtılma ve deformasyon olup olmadığını 

kontrol et,
◊ Tahrik kuyruk taburlarında kayma, malzeme yapışması olup olmadığını 

kontrol et,
◊ Tamburların kaplin ve yataklarının mekanik deformasyon ve kirlilik duru-

munu görsel olarak kontrol et,
◊ Bant sıyıcılarının işlerliğini görsel olarak yap.
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Önem Derecesi: Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü 
ve Temizliği - 4

Dozajlama ve taşıma sistemlerinin motor-redük-
tör kısımlarında yağ kaçağının olması hem me-
kanik problemin göstergesidir, hem de çevresel 
kirlilik kaynağıdır. Bu nedenle;

◊ Bant tahrik grubu redüktöründe ve kaplin 
kısmında yağ kaçakları olup olmadığını tespit 
et.
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Dozajlı Besleyici ve Transfer Sistemi Kontrolü 
ve Temizliği - 5

Hammadde tartım ve taşıma sistemlerinin 
motor-redüktör kısımlarında yağ kaçakları 
hem mekanik problemin göstergesidir, hem de 
çevresel kirlilik kaynağıdır. Değirmen ustasının 
bu durumları kesinlikle tespit etmesi gerekir. Bu 
nedenle;

◊ Bant tahrik motorunda gürültü titreşim gibi 
olağan dışı durumları tespit et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - 1

Torbalı filtrenin bacasından toz atıyorsa, 
torbalarda delik olduğunun ve etkin çalış-
madığının göstergesidir. Bu nedenle; 

◊ Bacadan çıkan gazlarda toz olup olmadığını 
gözle kesinlikle kontrol et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - 2

Torbalı filtre ekipmanlarının düz-
gün çalışıp çalışmadığını kontrol 
etmek amacıyla aşağıdaki adım-
ların uygulanması gerekir. 

Bu nedenle;

◊ Filtre fanının tahrik grubunu 
görsel olarak kontrol et,

◊ Hücre tekerinde sürtme sesi 
ve mekanik deformasyon olup 
olmadığını işitsel ve görsel 
olarak kontrol et,

◊ Filtrenin şoklamalarını işitsel 
ev basınç göstergelerini oku-
yarak kontrol et,

◊ Filtre gövdesinde hava emişi 
olan yerlerde ses değişimlerini 
ve gövdedeki deformasyon 
olup olmadığını kontrol et,

◊ Bu kısımlarda sızdırmazlık 
kontrolü yap,

◊ Helezonlarda ve hücre teke-
rinde malzeme taşma sorunu-
nu kontrol et.
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - EKED Uygulama Örneği

Torbalı filtre sisteminde enerji kesme işlemine dair örneği ele alalım. Ekip olarak sistemin enerjisini kesmek için, iş sağlığı ve 
güvenliği önlemlerinin alınması bağlamında EKED (Etiketle, Kilitle, Emniyete al, Dene) güvenlik prosedürü kesinlikle uygulan-
malıdır. Bu nedenle;

◊ Temizlik öncesi belirlenen torbalı filtreye EKED uygula.
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - EKED Sonrası Torbalı Filtre Temizliği - 1

Torbalı filtre içine girmeden önce içerideki malzemenin boşaltılması gerekir. Bu 
nedenle;

◊ Torbalı filtrenin içinde tıkanan malzemenin ön kalıntılarını uygun yöntemle 
boşalt,

◊ Malzeme boşaldıktan sonra şoklama havalarını kapat
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - EKED Sonrası Torbalı Filtre Temizliği - 2

EKED uygulaması yapılmış torbalı filtrenin gerekirse içine girerek, uygun 
durumda ise dışarıdan temizliği aşağıdaki gibi yapılır. Bu nedenle;

◊ Boşaltım sonrası filtrede yapışan malzemeleri şiş kullanarak düşür,
◊ Temizlik sonrası filtre alt ve yan kapaklarını kapat.
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Değirmen Gövdesinin 
Kontrolü

Değirmen vibrasyonu ne-
deniyle gövde cıvatalarında 
gevşemeler ve yüzey çatlak-
ları oluşabilir. Planlı bakıma 
alınması için kesinlikle gün-
lük kontrolü yapılmalıdır. Bu 
nedenle;

◊ Değirmen gövdesinde 
cıvata ve çatlak kontrolünü 
yap.
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Değirmen Seperatörü  
Kontrolü

Mekanik ve elektrik arızaların-
dan kaynaklı duruş olmaması 
için seperatör gövdesi; ses de-
ğişimi,titreşim ve aşırı ısınma 
gibi belirtiler taşıyor mu diye 
kesinlikle kontrol edilmelidir. 
Bu nedenle;

◊ Değirmen Seperatörünün 
vibrasyon kontrolünü elle 
ve/veya gözle yap.
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Önem Derecesi: Yüksek
Havalı Bant Kontrolü

Havalı bantların sürekli ve düzgün çalışması için hava fanlarının düzgün çalışması, 
emiş filtresinin temiz olması gerekir. Havalı bant içinde tıkanma birikme varsa, 
cidar sıcaklığı düşer. Bu nedenle;

◊ Havalı bant fanın filtresinin kontrolünü yap,
◊ Havalı bantta tıkanıklık olup olmadığını cidar sıcaklığını kontrol ederek tespit et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Silo Seviyesinin Ölçülmesi

Farin veya çimento silolarının mal seviyesi manuel olarak 
ölçülmelidir. Bu nedenle;

◊ Ölçüm halatlarını farin/çimento silosunun içine sarkıt 
ve silo boşluğunu ölç,

◊ Silo boşluk miktarını metre cinsinden belirle,
◊ Ölçüm sonrası silo kapağını kapat.
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Önem Derecesi: Yüksek
Dik Değirmen Kontrolü - 1

Dik değirmen içindeki öğüt-
me tablası ve vals plakalarında 
aşınma, çıkma ve/veya hasar gibi 
durumların olup olmadığı gözle 
kontrol edilmelidir. Öğütme tab-
lası ve valslerde aşınma, çıkma 
ve/veya hasar gibi durumların 
tespit edilmesi halinde yenileriy-
le değiştirilmelidir. 
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Önem Derecesi: Yüksek
Dik Değirmen Kontrolü - 2

Dik değirmenin öğütme tablasında 
mal birikimi olup olmadığı kontrol 
edilmelidir. Mal birikiminin tespit 
edilmesi halinde,

◊ Gaz kanallarının
◊ Öğütme tablasının
◊ Su püskürtme sisteminin
◊ Gaz plakalarının

temizlikleri yap.
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Önem Derecesi: Yüksek
Dik Değirmen Kontrolü - 3

Dik değirmen içindeki dam ring 
kontrolü şu şekilde yapılır;

◊ Değirmen durdurulur, soğuması 
beklenir.

◊ İçinin temizliği yapılır/yaptırılır, 
dam ringlerin bulunduğu kısım 
tamamen temiz olmalıdır.

◊ Dam ring kısımları gözle ve 
dokunarak kontrol edilir. 
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ÇİMENTO ÜRETİM 
USTASI

Bilyeli Değirmen Sahaları
Dik Değirmen Sahaları

Fırın Sahaları

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 
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Fırın Sahaları
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Önem Derecesi: Çok yüksek
İSG Tedbirlerinin Alınması ve KKD Kullanımı - 1

Fırın sahasına çıkmadan önce, iş güvenliği tedbirlerinin kesinlikle alınması gerekir. Bu nedenle;

◊ Fabrika sahasında başına gelebilecek darbeleri önlemek ve azaltmak amacıyla baretini giy,
◊ Fabrika sahasında çalışma ortamına uygun iş elbisesini giy,
◊ Fabrika sahasında ayağına gelebilecek darbeleri önlemek ve azaltmak amacıyla iş ayakkabını giy, 
◊ Aşağıdaki Kişisel koruyucu donanımları (KKD) toz, gürültü, kirlilik ve yüksekte çalışma durumlarına 

göre yanına al: Gözlük, Eldiven, Toz Maskesi, Kulak Tıkacı, Emniyeti Kemeri
◊ Elektrikli ekipman, donanım ve sistemlerde enerjinin kontrolünü, ekip olarak sağlamak için EKED 

(Etiketle, Kilitle, Emniyete al, Dene) güvenlik prosedürünü uygula. Bu amaçla yanına kilit ve kayıt 
defterini al, 

◊ Riskli ortamlarda (kapalı, yüksek, sıcak, basınçlı, kimyasal kirliliği olan ortamlar ve inşaat atıkları gibi) 
çalışma durumu varsa fabrikanızın öngördüğü gerekli iş izin formlarını yanına al, ekiple haberleşme 
cihazlarını taşı ve kullan.

BARET
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KİLİT ŞERİT METRE

İZİN FORMU

EKED FORMU
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TOZ MASKESİ

ELDİVEN

Önem Derecesi: Çok yüksek
İSG Tedbirlerinin Alınması ve KKD Kullanımı - 2

Kalsinasyon numunesi almadan ve intikal alanını temizlemeden önce, siklon tıkanıklarına müdahale 
işlemleri öncesi iş güvenliği tedbirlerinin kesinlikle alınması gerekir. Bu nedenle;

◊ Çalışma ortamı tozlu olduğu için solunum yollarını korumak için toz maskesi kullan,
◊ Kullandığın ekipman ve ortam sıcak olduğu için ellerini korumak amacıyla eldiven kullan,
◊ Ortam sıcak, tozlu ve toz püskürme riski olduğu için yüz siperliğini kullan.

YÜZ SİPERLİĞİ
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Önem Derecesi: Yüksek
Kalsinasyon Numunesinin Emniyetli Olarak Alınması - 1

Fırın ve siklon ortamında bulunan ve yapışmalara sebep olan uçucu bileşenlerinin kalite kontrol 
laboratuvarı tarafından analiz edilebilmesi için belirli periyotlarda kalsinasyon numunesi alınır. Kalsi-
nasyon numunesi alınırken, şok patlaması ile sıcak tozların dışarı püskürme riskini azaltmak için;

◊ Sistemi etkileyen patlaçların vanalarını kapat,
◊ Enerjilerini kes ,
◊ Patlaçların içinde basınçlı hava kalmaması için patlaçları son kez patlat.
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Önem Derecesi: Yüksek
Kalsinasyon Numunesinin Emniyetli Olarak Alınması - 2

◊ Kalsinasyon numunesini alırken uygun numune alma ekipmanını kullan,
◊ Ekipmanı siklon deliğinden içeri uzattıktan sonra numunenin dolmasını 

bekle ve geri çek,
◊ Siklon kapağını kapat,
◊ Numuneyi numune taşıma kutusuna koy,
◊ Numunenin Laboratuvara götür veya götürülmesini sağla.
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Önem Derecesi: Yüksek
Siklon Tıkanması Durumun-
da Yapılması Gereken Ön 
Kontroller - 1

Siklon temizliğinden önce 
klape kısmında tıkanıklık 
olup olmadığının anlaşılması 
için klape kollarının serbest 
hareket edip etmediğinin 
kontrol edilmesi gerekir. Bu 
nedenle;

◊ Klapelerin kollarına elle 
basınç uygulayarak, içeride 
mal birikimi olup ol-
madığını kontrol et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Siklon Tıkanması Durumunda Yapılması Gereken Ön Kontroller - 2

Tıkalı siklonun temizliğine başlamadan önce, şok patlaması yoluyla sıcak 
tozların dışarı püskürme riskini azaltmak için

◊ Siklona bağlı patlaçların vanalarını kapat,
◊ Enerjilerini kes,
◊ Patlaçların içinde basınçlı hava kalmaması için patlaçları son kez patlat.
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Önem Derecesi: Yüksek
Siklon Tıkanması Durumunda Yapılması Gereken Ön Kontroller - 3

Siklonun açılması ile boşalan sıcak toz yığını, ani olarak fırına ve 
soğutmaya, oradan da klinker nakil hatlarına kadar taşınır. Bu kısım-
larda çalışan personel olabilir. Bu nedenle soğutma ve klinker nakil 
hatlarının bulunduğu yere kadar akış hattının boş olup olmadığı, saha 
elemanları veya Merkezi Kumanda Operatörü ile haberleşerek teyit 
edilir. 

MERKEZİ KUMANDA ODASI VE 
SAHADAKİ ARKADAŞLAR, SOĞUTMA 

TARAFINDA VE KLİNKER NAKİL 
SİSTEMİNDE  ÇALIŞAN VARSA UZAKLAŞIN. 

SİKLONDAN MAL GÖÇMESİ OLABİLİR. 
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Önem Derecesi: Yüksek
İntikal Alanı Temizliği -1

Tıkalı siklonun temizliğine başlamadan önce, şok patlaması yoluyla sıcak 
tozların dışarı püskürme riskini azaltmak için

◊ Siklona bağlı patlaçların vanalarını kapat,
◊ Enerjilerini kes,
◊ Patlaçların içinde basınçlı hava kalmaması için patlaçları son kez patlat.
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
İntikal Alanı Temizliği - 2

İntikal alanı temizliği sırasında açık kapaklardan dışarı sıcak tozların püskürme ve taşma riski bulunur. Bu esnada çalışma platfor-
munda ve platform altında kesinlikle personel bulunmaması ve bu kısımlardan personel geçişi olmaması gerekir. Bu nedenle;

◊ İntikal alanının temizliği öncesi, müdahale yapılacak platform katının ve platforma çıkış merdivenlerinin giriş-çıkışını kontrol 
altına al,

◊ Aşağıdan geçebilecek personel yollarının kapatılmasını sağla,
◊ Alandaki bulunması gereken personelin uygun KKD kullanıp kullanmadığını kontrol et,
◊ Söz konusu personelin risk alanı dışına geçmesini sağla,
◊ Uygun KKD kullanmayan personelin, uygun KKD kullanmasını sağla veya alandan çıkmasını sağla.
◊ Ortam sıcak, tozlu ve toz püskürme riski olduğu için yüz siperliğini kullan.
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
İntikal Alanı Temizliği - 3

İntikal alanının gerek şişle gerekse su jeti ile temizliği sırasında açık 
kapaklardan dışarı sıcak tozların püskürme ve taşma riski bulunmak-
tadır. Bu nedenle;

◊ Kendini korumak için kesinlikle yanmaz elbise giy. 
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
İntikal Alanı Temizliği - 4

İntikal alanını temizlemeden önce, biriken ve/veya yapışan malzemenin miktarını ve konumunu bilerek 
çalışmak için kesinlikle kontrol etmek gerekir. Bu nedenle;

◊ İntikal gözetleme kapaklarından bakarak alandaki daralma durumunu kontrol et,
◊ Daralma miktarına göre yapacağın müdahaleyi belirle,
◊ Bazı durumlarda su jeti kullanmadan direk hava şişi ile müdahale de yeterli olabilir.
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Önem Derecesi: Yüksek
İntikal Alanı Temizliği 
- 5

İntikal alanını temizleme 
sırasında, malzemenin 
konumu ve yoğunluğuna 
göre;

◊ İntikal alanındaki 
daralmayı şişleme 
yöntemi ile aç,

◊ Veya intikal alanında-
ki daralmayı su jeti 
kullanarak aç.
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Önem Derecesi: Yüksek
Fırın Platformunun Kontrolü - 1

Fırın platformunda istinat rölesinin ve gale basma yüzeylerinin mekanik kontrolü 
önemlidir. Yüzeylerin düzgün olması, basma kısımlarında mekanik deformasyon bu-
lunmaması gerekir. Fırın ringleri gale üzerinde düzgün olarak dönmelidir. Bu nedenle;

◊ Fırının bandajlarının ringlere tam oturup oturmadığını kontrol et,
◊ Mekanik olarak dönme hareketini engelleyen sorunları tespit et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Fırın Platformunun Kontrolü - 2

Fırın platformunda dönen ana ak-
samın yağlaması ile etkin çalışıp 
çalışmadığı kontrol edilmelidir. 
Bu nedenle;

1. Eğer döner fırın, fener dişli 
sistemi ile tahrik ediliyorsa;

◊ Fener dişlisinde yağlamanın 
yeterli olup olmadığını, fener 
dişli yüzeyine bakarak kontrol 
et.

2. Eğer döner fırın sistemi 
galeden tahrik ediliyorsa;

◊ Redüktörde yağlamanın yeter-
li olup olmadığını, fener dişli 
yüzeyine bakarak kontrol et.
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Önem Derecesi: Yüksek
 Fırın Platformunun Kontrolü - 3

Eğer döner Fırının fener dişli ile tahrik ediliyorsa, 
ring–manto arasındaki bağıl (rölatif ) hareketin 
dengeli olması gerekir. Ring kısımlarında;

◊ Fırın ile dışındaki ringi işaretleyerek, bir tur 
sonucu işaretler arasındaki farkı belirle,

◊ 20 mm’den fazla ise mekanik dengesizlik söz 
konusudur. Durumu amirine bildir.
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Önem Derecesi: Yüksek
Fırın İçinin Kontrolü

Fırın alev borusu üzerindeki toz birikimi olduğunda;

a) Fırına sekonder hava geçiş alanı kısıtlanır,
b) Alev borusu üzerindeki yük betonun ve mekanik aksamın deformasyonuna 
neden olur. Bu nedenle; 

◊ Fırının aynasından/gözetleme kapağından bakarak alev borusu üzerinde klinker 
tozu birikip birikmediğine dair kontrolü yap,

◊ Kontrol sırasında sıcak gazın ve tozun geri tepme riskine karşı yüz maskesi kullan.



78

Önem Derecesi: Çok Yüksek
Fırın Ateşlemesinin Yapılması - 1

Döner fırının emniyetli olarak ateşlenmesi sırasında sıcak gazın ve alevin geri 
tepme riski yüksektir. Bu nedenle;

◊ Ateşleme sırasında kesinlikle yüz maskesi, toz maskesi ve eldiven kullan.
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Önem Derecesi: Yüksek
Fırın Ateşlemesinin Yapılması - 2

Döner fırının duruşu sırasında sistem içerisinde ve platformlarda 
çalışan işçiler olabilir. Ateşlemeden önce gerek kapalı sistem içerisinde, 
gerekse açık kapak karşısında çalışanların basınçlı gaz ile temas riskini 
ortadan kaldırmak için haberleşme ve kontrol gerekir. Bu nedenle;

◊ Ateşlemeden önce fırın sahası boyunca farin değirmeninden soğut-
ma ünitesine kadar, tüm gaz geçiş hatlarında, risk teşkil edecek açık 
kapakları kapat veya kapatılmasını sağla,

◊ Ateşlemeden önce fırın sahası boyunca farin değirmeninden soğut-
ma ünitesine kadar çalışan olup olmadığını teyit et.

MERKEZİ KUMANDA ODASI VE 
SAHADAKİ ARKADAŞLAR!

FARİN DEĞİRMENİ, SOĞUTMA KULESİ VE 
SOĞUTMA HATTINDA ÇALIŞAN VARSA 

DIŞARI ÇIKSINLAR. 
FIRIN ATEŞLENECEK
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Fırın Ateşlemesinin Yapılması - 3

Ateşlemeden önce açık kalan menhol kapaklarının kapatılması, sistem 
yüksek sıcaklığa ulaştığında zorlaşacaktır. Bu nedenle;

◊ Ateşleme öncesi siklon ve intikal kapaklarını kesinlikle kapat veya 
kapatılmasını sağla. 

MERKEZİ KUMANDA ODASI VE
 SAHADAKİ ARKADAŞLAR!

GAZ GEÇİŞ HATTINDA SİKLON VE İNTİKAL 
KAPAKLARINI KAPATIN

FIRIN ATEŞLENECEK!
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Önem Derecesi: Yüksek
Fırın Ateşlemesinin Yapılması - 4

Döner fırın meşale ile ateşlenmektedir. Meşalenin kısa sürede sönme–sarılı 
malzemenin düşmesi gibi emniyetsiz durumlar tekrar ateşleme ile patlama 
oluşma riski oluşturur. Bu nedenle;

◊ Meşaleyi üstübü veya bezle sararak, sarılı malzemeyi tel ile sabitleyecek 
biçimde doğru teknikle hazırla,

◊ Meşalenin mazot ile tamamen ıslatılmasını sağla.
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Önem Derecesi: Yüksek
Fırın Ateşlemesinin Yapılması - 5

Döner fırın fuel-oil ile ateşlenecek ise, yeterli miktarda fuel-oil’in alev borusu ucunda tutuşma sıcaklığında 
olması gerekir. Bu nedenle;

◊ Fuel-oil kullanılan sistemlerde fuel-oil’i ısıtmak için devirdaim pompasını devreye al ve vanaları ayarla,
◊ Yakıt tankının yeterli olup olmadığını kontrol et,
◊ Yakıt tankındaki yakıtı, ısıtma sitemini kullanarak ısıt,
◊ Yakıt takından alev borusuna giden sistemin vanalarını aç,
◊ Yakıt pompasını devreye al,
◊ Fuel-oil lansına giden buhar vanasını açarak, lansa buhar ver.
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Önem Derecesi: Yüksek
Fırın Ateşlemesinin Yapılması - 6

Döner fırın doğal gaz ile ateşle-
necek ise, doğal gaz basıncının 
ateşleme ve yanma emniyeti için 
belirli değer aralığında olması gere-
kir. Bu nedenle;

◊ Doğal gaz kullanılan sistemde 
doğal gaz basıncının istenen 
değerde olup olmadığını basınç 
göstergesinden kontrol et.
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CEM içeri bakarken bu görsel 
kullanılabilir. Maskeyi koydum
CEM içeri bakarken bu görsel 
kullanılabilir. Maskeyi koydum

CEM içeri bakarken bu görsel 
kullanılabilir. Maskeyi koydum

Önem Derecesi: Yüksek
Soğutmanın Kontrolü - 1

Soğutma ünitesinde klinker seviye-
sinin yeterli ve stabil olması, fırında 
ısıl dalgalanmaları önler. Soğutma 
girişinde birikme (şandel) oluşursa 
yanma için gerekli hava kısıtlanır. 
Bu olumsuz durumların kontrol 
edilmesi gerekir. Bu nedenle;

◊ Soğutma ünitesinin arkasındaki 
gözetleme kapağını açarak, 
malzemenin uygun seviyede 
olup olmadığını kontrol et,

◊ Soğutmanın girişinde birikme, 
şandel olup olmadığını kontrol 
et.
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Bu resmin orjinali yok ben 
yaptım.

Önem Derecesi: Yüksek
Soğutmanın Kontrolü - 2

Soğutma plakalarında iri taneli klinker geçecek kadar delikler oluşmaması, aşınma 
ve kırılmalar olmaması gerekir. Plakalarda mekanik deformasyon oluşması soğut-
ma verimini düşürür. Kontrol edilmesi gerekir, bu nedenle;

◊ Soğutma ünitesinin toz transfer sistemindeki helezonu ve zincir kapaklarını 
emniyetli biçimde açarak, iri taneli klinker olup olmadığını kontrol et,

◊ Plakalarda düşme veya mekanik sorun olup olmadığını, yan taraftaki gözetleme 
kapaklarından kontrol et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Soğutmanın Kontrolü - 3

Soğutma dış cidarlarından hissedilir derece ısı kaybının olması, soğutma verimini 
düşürür. Bunun sebebi iç yüzeyden düşen beton ve tuğlalardır. Bazı durumlarda ise ısı 
kaybıyla yüzeyde kızarıklıklar oluşabilir. Yüzeyin kontrol edilmesi gerekir. Bu nedenle;

◊ Soğutma kenarlarında ısı yükselti noktaları olup olmadığını gezerek, kızartı olup 
olmadığını gözle kontrol et,

◊ Kızartı yoksa dışarı akseden yüksek sıcaklık bölgelerini duyusal olarak (yüze veya 
ele sıcaklık gelip gelmediğini, ellemeden) kontrol et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Soğutmanın Kontrolü - 4

Soğutma tahrik motoru ve ekipmanlarında yağ kaçağı olması, hem soğutma tahrik 
sisteminde mekanik sorunlara neden olur hem de çevresel kirlilik kaynağıdır. Kontrol 
edilmesi gerekir. Bu nedenle;

◊ Soğutma tahrik motorunda ve itici kollarında yağ kaçağı olup olmadığını kontrol et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Soğutmanın Kontrolü - 5

Soğutma kırıcısında mekanik bir problem, soğutmanın ve dolayısıyla fırının 
durmasına neden olur. Mekanik kontrolünün yapılması gerekir. Bu nedenle;

◊ Soğutma kırıcısının motorunda ve tahrik ekipmanında olağan dışı ses 
ve/veya sıcaklık yükselmesi olup olmadığını, bölgeyi gezerek kontrol et.



89

Önem Derecesi: Yüksek
 Soğutmanın Kontrolü - 6

Klinker kovalı bantlarının yürüyen mekanik aksamında bir problem olması, transfer grubunun durmasına 
ve dolayısıyla fırın sisteminin duruşuna kadar etkili bir süreci başlatır. Kontrol edilmesi gerekir. Bu neden-
le;

◊ Kovalı bandın tekerlerinde ve zincirlerinde mekanik deformasyon olup olmadığını gözle kontrol et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - EKED Uygulama Örneği

Torbalı filtre sisteminde enerji kesme işlemine dair örneği ele alalım. Ekip olarak sistemin 
enerjisini kesmek için, iş sağlığı ve güvenliği önlemlerinin alınması bağlamında kesinlikle EKED 
(Etiketle, Kilitle, Emniyete al, Dene) güvenlik prosedürü uygulanmalıdır. Bu nedenle;

◊ Torbalı filtrenin şoklama havasını kapat,
◊ Filtre fanı, hücre tekeri ve helezonların enerjisinin kesildiğini haberleşerek teyit et,
◊ EKED prosedürünü uygula.
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Önem Derecesi: Çok Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - 2

Torbalı filtrenin bacasından toz atıyorsa, 
torbalarda delik olduğunun ve etkin çalış-
madığının göstergesidir. Bu nedenle; 

◊ Bacadan çıkan gazlarda toz olup olmadığını 
gözle kesinlikle kontrol et.
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Önem Derecesi: Yüksek
Torbalı Filtre Kontrolü - 3

Torbalı filtrenin düzgün çalışıp çalışmadığını 
mekanik olarak kontrol etmek amacıyla 
aşağıdaki adımların uygulanması gerekir:

◊ Şoklama sistemlerinin çalışma durumunu 
işitsel olarak (dinleyerek) kontrol et,

◊ Filtre gövdesinde delik, çatlak gibi hava 
sızdıran ya da emiş yapan yerler olup ol-
madığını kontrol et,

◊ Şoklama havalarının basınç kontrolünü 
göstergelere bakarak yap,

◊ Helezonlar ya da hücre tekerinin çalışması 
sırasında mekanik problem olup olmadığını 
kontrol et,

◊ Helezon ve hücre tekerinde mal taşması var 
mı kontrol et,

◊ Gerekiyorsa kapak açarak deformasyon 
durumunu kontrol et. 
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